
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Decreto del Sindaco 
N°. 11 del 31/08/2021.

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 
COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART. 90 DEL D.LGS. N. 267/2000 DI  
“PORTAVOCE DELL’ENTE” MEDIANTE L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO A TEMPO 
PARZIALE (24 ORE) E DETERMINATO DI CATEGORIA C – CCNL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI  – NOMINA PORTAVOCE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL SINDACO

PREMESSO CHE 

 l’articolo 7 comma 1 della Legge n. 150/2000 prevede che ‘1. L'organo di vertice 
dell'amministrazione pubblica puo' essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno 
all'amministrazione, con compiti  di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere politico-
istituzionale con gli organi di informazione.[omissis]’;

 il comma 2 del medesimo articolo prevede l’attribuzione al Portavoce di una “indennità determinata 
dall’organo di vertice nei limiti delle risorse disponibili appositamente iscritte in bilancio da ciascuna 
amministrazione per le medesime finalità”;

 la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 febbraio 2002 sottolinea che, a differenza 
dell'ufficio stampa e dei suoi compiti istituzionali, la figura del Portavoce, presente nelle 
amministrazioni, sviluppa un'attività di relazione con gli organi di informazione in stretto 
collegamento ed alle dipendenze del vertice “pro tempore” delle amministrazioni stesse;

 l’incarico di Portavoce, come delineato dalle norme e disposizioni sopra richiamate, prefigura 
l’instaurazione di un rapporto di carattere preminentemente fiduciario tra Sindaco e Portavoce 
stesso, per la durata corrispondente al mandato elettivo;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all’articolo 90;

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla delibera di Giunta 
Comunale n. 46/2019 e segnatamente l’articolo 44 ‘Ufficio alle dirette dipendenze del Sindaco e 
della Giunta’;

  il vigente regolamento sulle modalità di Accesso e sulle procedure selettive del Comune di Cento di 
cui alla delibera di Giunta Comunale n. 185/2014 e ss.mm.;

 il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2021/2023 come integrato dalla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 117 del 1/07/2021, immediatamente eseguibile, con il quale, nell’ambito del Piano Annuale delle 
assunzioni 2021, si dispone di dar corso alle procedure per il conferimento dell’incarico di collaborazione con 
profilo di Istruttore Amministrativo Contabile Categoria Giuridica C, Posizione Economica C1, con funzione 
di PORTAVOCE dell’Ente, ai sensi dell’art.90 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., stante la revoca del 
precedente incarico, con contratto di lavoro a tempo determinato e parziale, prevedendo un’indennità 
ad personam, comprensiva dei compensi per il lavoro straordinario, della produttività collettiva e 
della qualità della prestazione individuale, pari ad € 1.000,00 annui;

 l’Avviso Pubblico in oggetto, approvato con determina dirigenziale n. 632 del 06/07/2021 e 
pubblicato all’Albo Pretorio online n. 1267, dal 06/07/2021 al 26/07/2021, sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione Comunale/sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso e nella pagina 
“Bando e comunicazioni” della sezione dedicata alla procedura dello Sportello telematico polifunzionale del 
Comune di Cento;

 la determinazione dirigenziale n. 725 del 29/07/2021 di ammissione dei candidati alla procedura in 
oggetto, trasmessa al sottoscritto con nota P.G. n. 0044291/2021 del 29/07/2021;

 l’art. 18-ter comma 1 del D.L. n. 162/2019 (Interpretazione autentica dell'articolo 90, comma 2, del 
testo unico di cui al decreto  legislativo  18  agosto  2000, n. 267), convertito in L. n. 8/2020 che 
prevede: ‘1. Nell'articolo 90, comma 2, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di 
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole: "contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato" si interpretano nel senso che il contratto  stesso non puo' avere durata superiore al 
mandato elettivo del sindaco o del presidente della provincia in carica, anche in deroga alla 
disciplina di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e alle disposizioni del 
contratto collettivo nazionale di lavoro  che prevedano specifiche limitazioni temporali alla durata dei 
contratti a tempo determinato.’



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DATO ATTO CHE finalità della selezione di cui all’Avviso in oggetto è l’individuazione di un candidato

‘..con il compito di coordinare e gestire al meglio la comunicazione esterna dei servizi erogati, delle 
attività dell’amministrazione e del loro funzionamento, anche nella fase dell’emergenza epidemiologica ed 
in quella post emergenziale supportando in staff l’organo politico di vertice.

In particolare, la figura in oggetto sarà in costante collaborazione con il Sindaco e la segreteria 
dell’Amministrazione Comunale, e avrà il compito di coordinare la comunicazione in uscita 
(comunicati/conferenze/cartelle stampa, newsletter, blog, sito istituzionale, house organ, campagne 
informative) dai vari Settori, amministrativi, sociali e tecnici in particolar modo con i settori/uffici più a 
contatto con il pubblico quali Ufficio URP- Comunicazione Integrata, Servizi Sociali, Servizi Culturali, 
Informagiovani, Informa turismo ecc… avvalendosi delle professionalità dell’Ufficio SSI.

La figura in oggetto avrà il compito di gestire quotidianamente i contatti con gli organi di informazione 
esterni ed i giornalisti locali nonché le testate a carattere nazionale.

La figura si occuperà anche di organizzazione di eventi quali incontri, mostre, approfondimenti, attività 
che comprende la predisposizione degli inviti, delle sale, gestione relatori e partecipanti (ove richiesti), 
recall, predisposizione del materiale, ecc…

La figura professionale dovrà tenere conto dell’efficacia della comunicazione istituzionale in relazione ai 
fabbisogni dell’utenza ed agli obiettivi dell’amministrazione, mediante definizione di procedure interne per 
la comunicazione istituzionale, nonché delle comunicazioni digitali WEB e social, anche nell’ottica 
dell’attuazione delle disposizioni di materia di trasparenza e della comunicazione esterna dei servizi 
erogati dall’Amministrazione e del loro funzionamento.

Al candidato prescelto sarà richiesto, in tale ottica, di svolgere mansioni e funzioni di fondamentale 
importanza per la realizzazione degli obiettivi e dell’attività politica dell’Amministrazione.’

DATO ATTO che tra le candidature ammesse, fatte le debite valutazioni dei curricula formativi e 
professionali pervenuti alla luce delle caratteristiche richieste per il conferimento dell’incarico come sopra 
meglio esplicitato, si è ritenuto di individuare quale parte contraente ritenuta più idonea alla stipula del 
contratto individuale di lavoro subordinato a tempo parziale (24 ore) e determinato di categoria C, CCNL 
Comparto Funzioni Locali 2016/2018, il dott. Nicola GIORGI, come già comunicato al dirigente del 
Settore Personale con nota P.G. n. 0045241/2021 del 05/08/2021, per i titoli posseduti e per le capacità 
professionali dimostrate dal dottore, il quale ha preso rapidamente conoscenza delle dinamiche lavorative 
e procedurali dell'Ente, instaurando con gli uffici ed i servizi comunali rapporti collaborativi e altamente 
costruttivi;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di riconoscere nella risorsa individuata, la sussistenza di 
elementi sufficienti che soddisfino le esigenze della professionalità richiesta;

RITENUTO di individuare il candidato a cui conferire l’incarico di collaborazione ai sensi dell’art. 90 del 
d.lgs. n. 267/2000 di  “Portavoce dell’Ente” a tempo determinato ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.Lgs 
267/2000 in staff al Sindaco del Comune di Cento, 

DECRETA

Per quanto in premessa specificato e che si intende qui integralmente richiamato:

1. Di individuare il dott. Nicola GIORGI quale candidato in possesso delle caratteristiche rispondenti 
al profilo professionale richiesto per il posto da ricoprire in ragione delle valutazioni riportate in 
premessa con particolare riferimento ai titoli posseduti ed alle capacità professionali dimostrate 
avendo lo stesso preso rapidamente conoscenza delle dinamiche lavorative e procedurali 
dell’Ente, instaurando con gli uffici ed i servizi Comunali rapporti collaborativi ed altamente 
costruttivi;

2. Di disporre a favore del dott. Nicola GIORGI, anche in un’ottica di fiducia, il conferimento 
dell’incarico di Portavoce dell’Ente a tempo determinato e parziale (24 ore) ai sensi dell’art.90 del 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

D.Lgs 267/2000 a far data dal 01/09/2021 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco in 
carica (presumibilmente ottobre 2021).

3. Di dare atto che il Dirigente del Settore Personale con determinazione n. 754 del 05/08/2021 ha 
disposto l’assunzione de quo con decorrenza 1 Settembre 2021, con contestuale impegno di 
spesa, presupposto necessario per la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro in nome e 
per conto dell’Ente con il candidato nominato dal sottoscritto Sindaco ai sensi dell’art 44 del 
vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

4. Che il presente provvedimento venga comunicato al dott. Nicola GIORGI con invito a rendere le 
dichiarazioni previste in materia di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi del D.Lgs 39/2013 e 
alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro.

5. Che il presente provvedimento venga comunicato per quanto di competenza al Servizio 
Personale.

 

Il Sindaco
TOSELLI FABRIZIO / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


